

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELTERRA

OUTRAS MATÉRIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº. 237/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS LIMITES TERRITORIAIS
DA APA ARAMANÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei: Art. 1º - O artigo 1º da Lei 097/03, que cria a área de proteção ambiental de Aramaná, passa a vigorar com a seguinte redação: Art. 1º - Fica criada, no Município de Belterra, no Estado do Pará, a Área de Proteção Ambiental de Aramaná (Apa-Aramaná), com área de 15.095,0112 ha, com o seguinte memorial descritivo: O limite norte da APA-ARAMANÁ coincide com a divisa entre os Municípios de Santarém e Belterra, partindo do Ponto PD-09, situado na margem direita do rio Tapajós, no cruzamento do paralelo de 02°32'52"S que passa na boca meridional do lago Jurutuí, com o meridiano de 54°58'31"Wgr; segue, daí, pela costa meridional deste lago, até a foz do igarapé Jurutuí, no Ponto PD-10, de coordenadas geográficas aproximadas: latitude 02°32'58"S e longitude 54°58'08"Wgr, segue pelo curso do referido igarapé, até suas nascentes, no Ponto PD-11, de coordenadas geográficas aproximadas: latitude 02°34'11"S e longitude 54°57'31"Wgr; deste ponto, segue pelo paralelo de 02°34'11", para leste, até o divisor de águas igarapé Jutuarana/Igarapé Paraíso, no Ponto PD-04, de coordenadas geográficas aproximadas: latitude: 02°34'11"S e longitude 54°51'56"Wgr; deste, segue para leste ao longo do paralelo de 02°34'11", até o Ponto PD-05, de coordenadas geográficas aproximadas: latitude 02°34'11"S e longitude 54°51'40"Wgr; deste, segue para sul pelo meridiano de 54°51'40", até o Ponto PD-06, de coordenadas geográficas aproximadas: latitude 02°35'45"S e longitude 54°51'40"Wgr, situado na borda do platô que delimita a bacia hidrográfica do igarapé Jutuarana; segue acompanhado a marcante quebra de relevo que delimita o platô, numa distância aproximada de 25.068,00m, até encontrar o ponto de intercessão com o limite norte da FLONA TAPAJÓS, no Ponto PD-07, de coordenadas geográficas aproximadas: latitude 02°44'55"S e longitude 54°59'15"Wgr; deste, segue para oeste, ao longo do referido limite, numa distância aproximada de 3.271,00m, até a margem direita do rio Tapajós, no Ponto PD-08, de coordenadas geográficas aproximadas: latitude 02°45'00"S e longitude 55°00'57"Wgr; deste, segue pela margem direita do rio Tapajós para jusante, até encontrar o Ponto MCM-05, de coordenadas Longitude: 55°00'03.091" e Latitude 02°40'05.912"; que desde segue no azimute e distância 57°56' e 128,45 m até o ponto MCM-04, de coordenadas Longitude: 54°59'59.567" e Latitude 02°40'03.692"; que desde segue ao leste no azimute e distância 92°08' e 2.308,73 m até o ponto MCM-03, de coordenadas Longitude: 54°58'44.877" e Latitude 02°40'06.497"; que desde segue no sentido NE no azimute e distância 23°21' e 8.524,10 m até o ponto MCM-02, de coordenadas Longitude: -54°56'55.488" e Latitude 02°35'51.721"; que desde segue no azimute e distância 341°43' e 2.803,20 m até o ponto MCM-01, de coordenadas Longitude: 54°57'23.953" e Latitude 02°34'25.066"; que desde segue no sentido oeste no azimute e distância 269°54' e 1.006,45 m até o ponto MCM-06, de coordenadas Longitude: 54°57'56.533" e Latitude 02°34'25.122"; que desde segue rumo a margem direita do Rio Tapajós no azimute e distância 267°46' e 518,29 m até o ponto MCP-291, de coordenadas Longitude: 54°58'13.298" e Latitude 02°34'25.777"; que desde acompanha a jusante do rio tapajós, margem direita, no azimute e distância 349°15' e 2.930,80 m até ponto PD-09, de coordenadas geográficas aproximadas latitude: 02°32'52"S e longitude 54°58'31"Wgr, início deste memorial, descritivo, totalizando um perímetro aproximado de 69.533,64m.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Belterra (PA), 03 de Maio de 2017.

JOCIELÉLIO CASTRO MACEDO

Prefeito de Belterra

Protocolo: 223693

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

CONTRATO

EXTRATO DOS CONTRATOS

OBJETO: Aquisição de cestas básicas (gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis), para atender voltadas para o centro de referência da assistência social - CRAS do município de São Francisco do Pará. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social de São Francisco do Pará, CNPJ: 15.442.785/0001-20. CONTRATADA: J R S MENDONÇA e CIA LTDA - ME, CNPJ nº. 19.284.448/0001-02, CONTRATO nº. 270617-01-PMSF-ASSISTÊNCIA SOCIAL. Valor R\$ 13.473,00. CONTRATADA: A.VAGNO E M FREITAS LTDA - ME, CNPJ nº. 09.438.033/0001-92, CONTRATO nº. 270617-02-PMSF-ASSISTÊNCIA SOCIAL. Valor R\$ 9.706,50. Exercício 2017: Unidade Org.: 0214 - Fundo Municipal de Assistência Social-Atividade: 08.244.0039.2.070-Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social (CRAS)-Elemento de Desp.: 33.90.30.00 - Material de Consumo-Fonte de Rec.: Proteção Social Básica.Vig.:27/06/2017 até 31/12/2017.

Nadir do Socorro de Magalhaes Barbosa
Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 223713

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20170235.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-010PMSJP.

Contratante: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio. Contratada: Anira Pena de Sousa. Objeto: Locação de Imóvel Urbano para o Funcionamento da Junta Militar da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio/PA. Valor Total: 8.433,00 (oito mil quatrocentos e trinta e três reais). Programa de Trabalho: Exercício 2017, Atividade 0401.041220052.2.007, Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Classificação Econômica 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de 8.433,00. Vigência: 18/08/2017 a 31/12/2017. Assinatura: 18/08/2017.

Protocolo: 223714

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

RETIFICAÇÕES. Na publicação do Contrato nº 0830001/17. Circulado no DOE/PA pág. 66 em 1/09/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Contratado: Cardio Imagem Ltda - Me. CNPJ: 05.939.561/0001-74. Objeto: **ONDE SE LÊ:** "exames ao mês". **LEIA-SE:** "exames ao ano". Quanto ao valor: **ONDE SE LÊ:** R\$ 2.320.665,60 (dois milhões, trezentos e vinte mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos). **LEIA-SE:** R\$ 193.388,80 (cento e noventa e três mil trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos).

Na publicação do Contrato nº 083000/17. Circulado no DOE/PA pág. 66 em 1/09/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Contratado: Clínica Mais Vida de Medicina Diagnóstica Ltda. CNPJ: 05.097.571/0001-00. Objeto: **ONDE SE LÊ:** "exames ao mês". **LEIA-SE:** "exames ao ano". Quanto ao valor: **ONDE SE LÊ:** R\$ 3.273.317,76 (três milhões duzentos e setenta e três mil trezentos e dezessete reais e setenta e seis centavos). **LEIA-SE:** R\$ 272.776,48 (duzentos e setenta e dois mil setecentos e setenta e seis reais e quarenta e oito centavos). Na publicação do Contrato nº 0830003/17. Circulado no DOE/PA pág. 66 em 1/09/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Contratado: Master Diagnóstico Ltda Epp. CNPJ: 04.549.436/0001-95. Objeto: **ONDE SE LÊ:** "exames ao mês". **LEIA-SE:** "exames ao ano". Quanto ao valor: **ONDE SE LÊ:** R\$ 6.444.864,00 (seis milhões quatrocentos e quarenta e quatro mil oitocentos e sessenta e quatro reais). **LEIA-SE:** R\$537.072,00 (quinhentos e trinta e sete mil e setenta e dois reais).

Na publicação do Contrato nº 0830004/17. Circulado no DOE/

PA pág. 66 em 1/09/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Contratado: Associação Guiomar de Jesus de Prevenção e Assistência A Saúde. CNPJ: 25.143.682/0001-12. Objeto: **ONDE SE LÊ:** "exames ao mês". **LEIA-SE:** "exames ao ano". Quanto ao valor: **ONDE SE LÊ:** R\$ 1.733.769,00 (um milhão setecentos e trinta e três mil setecentos e sessenta e nove reais). **LEIA-SE:** R\$ 144.480,00 (cento e quarenta e quatro mil quatrocentos e oitenta reais).

Na publicação do Contrato nº 0830007/17. Circulado no DOE/PA pág. 66 em 1/09/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Contratado: Master Diagnóstico Ltda Epp. CNPJ: 04.549.436/0001-95. Objeto: **ONDE SE LÊ:** "exames ao mês". **LEIA-SE:** "exames ao ano". Quanto ao valor: **ONDE SE LÊ:** R\$ 967.418,64 (novecentos e sessenta e sete mil quatrocentos e dezoito reais e sessenta e quatro centavos). **LEIA-SE:** R\$ 86.618,22 (oitenta e seis mil seiscentos e dezoito reais e vinte dois centavos).

Na publicação do Contrato nº 0830008/17. Circulado no DOE/PA pág. 66 em 1/09/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Contratado: Associação Guiomar de Jesus de Prevenção e Assistência A Saúde. CNPJ: 25.143.682/0001-12. Objeto: **ONDE SE LÊ:** "exames ao mês". **LEIA-SE:** "exames ao ano". Quanto ao valor: **ONDE SE LÊ:** R\$ 601.904,88 (seiscentos e um mil novecentos e quatro reais e oitenta e oito centavos). **LEIA-SE:** R\$ 50.158,74 (cinquenta mil cento e cinquenta e oito reais e setenta e quatro centavos).

Na Publicação Circulada no DOE/PA pág. 75 no dia 14/08/2017. Homologação do Pregão 041/2017: Item 01. **ONDE SE LÊ:** RR Ribeiro Ltda - Me, Valor R\$ 8.800. **LEIA-SE:** R\$ 388,00. Adjudicação e Homologação: Item 022. **ONDE SE LÊ:** Hidrosan R\$ 430,00. **LEIA-SE:** RR Ribeiro Ltda - Me R\$ 380,00. Item 037. **ONDE SE LÊ:** RR Ribeiro Ltda - Me, **LEIA-SE:** Hidrosan No Valor de R\$ 177,00. Item 106, **ONDE SE:** LE Hidrosan. **LEIA-SE:** RR Ribeiro Ltda - Me, No Valor de R\$ 270,00.

Protocolo: 223694

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2017, decorrente do Pregão Presencial nº 030/2017 - SRP. Registrador: Prefeitura Municipal de Capitão Poço. Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores de câmaras e recapagem de pneus para frota de veículos e máquinas da administração municipal. Empresas Registradas: Ecopneus Comercio de Pneumaticos Serviços Ltda; CNPJ 07.478.963/0001-44, Valor Registrado: R\$314.972,00 (Trezentos e Quatorze Mil e Novecentos e Setenta e Dois Reais); Pereira & Rufino Peças e Acessórios Ltda - Epp; CNPJ 09.320.499/0001-99. Valor Registrado: R\$726.326,00 (setecentos e vinte e seis mil e trezentos e vinte e seis reais). Data da Assinatura: 25/08/2017.

EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO nº 2017250801, conforme Ata de Registro de Preços nº 026/2017, decorrente do Pregão Presencial nº 030/2017 - SRP. Contratante: Prefeitura Municipal de Capitão Poço. Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Protetores de Câmaras e Recapagem de Pneus Para Frota de Veículos e Máquinas da Administração Municipal. Contratado: Ecopneus Comercio de Pneumaticos Serviços Ltda, CNPJ 07.478.963/0001-44. Valor global R\$132.364,00 (cento e trinta e dois mil e trezentos e sessenta e quatro reais). Vigência 25/08/2017 à 31/12/2017; **CONTRATO Nº 2017250802,** conforme Ata de Registro de Preços nº 026/2017, decorrente do Pregão Presencial nº 030/2017 - SRP. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Protetores de Câmaras e Recapagem de Pneus Para Frota de Veículos e Máquinas da Administração Municipal. Contratado: Ecopneus Comercio de Pneumaticos Serviços Ltda, CNPJ 07.478.963/0001-44. Valor global R\$2.508,00 (dois mil e quinhentos e oito reais). Vigência 25/08/2017 à 31/12/2017; **CONTRATO Nº 2017250803,** conforme Ata de Registro de Preços nº 026/2017, decorrente do Pregão Presencial nº 030/2017 - SRP. Contratante: FUNDEB. Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Protetores de Câmaras e Recapagem de Pneus Para Frota de Veículos e Máquinas da Administração Municipal.